

**MUNICÍPIO DE ARARUAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	23.031.106,3	27.448.551,0	37.742.269,8	31.569.145,6	25.805.085,6	26.279.438,7	27.005.075,8	24.829.820,4	26.641.138,6	26.396.174,4	24.026.772,2	23.465.311,0	324.239.889,4	304.619.825,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.862.684,1	4.140.178,4	14.034.121,0	7.601.038,6	6.080.025,3	5.362.131,9	4.628.945,2	5.431.267,0	5.068.108,8	5.439.635,2	4.449.867,1	3.662.899,8	68.760.902,4	67.927.758,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	915.646,0	1.293.280,4	11.066.805,1	4.995.930,7	2.974.046,5	2.537.514,3	2.384.142,4	2.127.018,8	2.306.518,0	2.472.760,7	2.153.284,7	1.235.358,2	36.462.305,8	29.032.342,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	947.631,8	946.055,0	1.173.036,8	1.169.071,6	1.278.969,9	1.314.146,8	1.091.982,2	1.266.607,9	1.327.691,8	1.668.791,3	1.294.619,3	1.311.780,6	14.790.385,0	14.430.045,6
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	346.055,1	353.054,9	290.954,0	246.032,6	331.643,4	425.469,1	341.851,9	338.574,6	383.684,1	755.573,6	242.070,1	429.227,4	4.484.190,8	6.917.747,4
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	393.227,3	1.276.683,4	0,0	0,0	0,0	0,0	258.507,5	325.292,7	631.399,0	429.151,6	466.264,5	487.744,6	4.268.270,6	2.095.176,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	260.123,9	271.104,7	1.503.325,1	1.190.003,7	1.495.365,5	1.085.001,7	552.461,2	1.373.773,0	418.815,9	113.358,0	293.628,5	198.789,0	8.755.750,2	15.452.446,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	592.912,5	2.658.932,1	1.905.458,6	740.268,0	2.577.655,6	699.578,8	2.636.958,7	1.762.966,8	687.146,5	2.881.695,3	2.384.776,0	1.663.320,1	21.191.669,0	31.314.015,6
RECEITA PATRIMONIAL	194.402,0	96.654,1	66.175,3	83.219,4	127.123,1	85.862,9	87.344,1	241.459,7	86.833,2	105.338,8	91.745,1	86.547,8	1.352.705,5	3.003.141,5
Rendimentos de Aplicação Financeira	191.218,9	93.506,0	62.964,2	81.909,2	125.871,6	83.501,9	84.983,2	239.829,9	86.371,3	103.594,0	87.200,6	86.018,0	1.326.968,8	1.950.541,8
Outras Receitas Patrimoniais	3.183,1	3.148,1	3.211,1	1.310,2	1.251,5	2.361,0	2.360,9	1.629,8	461,9	1.744,8	4.544,5	529,8	25.736,7	1.052.599,7
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	1.869,1	1.716,1	2.840,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.425,8	52.379,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.280.542,2	20.265.997,2	21.689.633,9	23.100.167,0	16.960.408,3	20.058.219,3	19.475.460,8	17.318.771,7	20.700.928,2	17.742.871,9	17.001.971,4	17.966.825,2	231.561.797,1	200.952.180,3
Cota-Parte do FPM	3.831.551,6	5.487.459,1	3.356.476,8	4.387.964,9	2.954.815,8	3.098.028,1	3.802.033,2	3.560.423,2	4.101.454,6	3.050.637,2	2.300.792,9	2.613.685,8	42.545.323,2	35.592.347,6
Cota-Parte do ICMS	3.073.144,1	3.157.164,7	3.804.304,4	3.468.997,7	3.128.235,3	3.457.212,2	3.496.407,1	3.061.875,0	4.299.077,5	3.330.892,7	3.467.828,0	3.571.565,1	41.316.703,8	36.665.580,0
Cota-Parte do IPVA	167.552,7	190.267,8	2.539.137,8	2.295.631,9	1.423.360,8	1.265.174,3	492.606,6	352.786,5	479.452,3	389.861,5	335.484,3	241.206,7	10.172.523,2	10.475.880,0
Cota-Parte do ITR	1.960,8	2.321,9	2.098,1	241,8	252,0	270,8	631,7	1.440,6	764,0	885,1	4.157,6	35.748,3	50.772,7	41.903,5
Transferências da LC 87/1996	10.602,9	10.602,9	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.782,1	129.656,8	146.662,3
Transferências da LC 61/1989	77.131,7	91.788,4	86.791,8	104.337,9	83.899,2	90.279,8	97.310,7	95.762,7	86.735,6	96.756,7	86.894,4	102.660,8	1.100.349,7	1.003.065,5
Transferências do FUNDEB	5.195.216,6	5.845.931,4	7.510.842,7	7.011.053,6	4.612.358,3	6.070.700,6	6.407.185,8	5.095.515,9	6.591.186,3	5.312.565,8	5.419.464,7	5.654.232,4	70.726.254,1	70.098.806,3
Outras Transferências Correntes	6.923.381,8	5.480.461,0	4.379.130,2	5.821.087,1	4.746.634,8	6.065.701,4	5.168.433,6	5.140.115,7	5.131.405,8	5.550.420,8	5.376.497,4	5.736.944,0	65.520.213,6	46.927.935,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	98.696,4	285.073,2	44.040,5	44.452,6	59.873,3	73.645,9	176.367,1	75.355,1	98.122,0	226.633,2	98.412,6	85.718,0	1.366.389,9	1.370.350,7
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	2.018.037,0	2.407.056,7	2.656.496,6	2.709.501,8	2.202.780,4	2.262.760,4	2.251.820,7	2.070.246,4	2.129.827,4	2.055.724,0	2.490.582,5	1.918.842,7	27.173.676,6	37.028.875,3
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	587.690,6	767.045,8	696.564,4	655.896,6	682.497,4	678.397,0	672.113,5	653.618,3	669.565,8	681.002,5	1.249.380,7	603.713,0	8.597.485,6	20.233.311,6
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.475,9
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.430.346,4	1.640.010,9	1.959.932,2	2.053.605,2	1.520.283,0	1.584.363,4	1.579.707,2	1.416.628,1	1.460.261,6	1.374.721,5	1.241.201,8	1.315.129,7	18.576.191,0	16.785.087,8
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	21.013.069,3	25.041.494,3	35.085.773,2	28.859.643,8	23.602.305,2	24.016.678,3	24.753.255,1	22.759.574,0	24.511.311,2	24.340.450,4	21.536.189,7	21.546.468,3	297.066.212,8	267.590.950,2

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 297.066.213,13